[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.09.2017 г. № 1005
Курская область, 307200, пос. Прямицыно
Об утверждении Порядка организации бюджетного учета имущества казны Октябрьского района Курской области
В целях реализации приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" Администрация Октябрьского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации бюджетного учета имущества казны Октябрьского района Курской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района Курской области по экономике и финансам Н.В. Рудакову.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
  Глава Октябрьского района

  Курской области                                                                              А.В. Цуканов

Утвержден
 постановлением
Администрации Октябрьского района

Курской области

от 18.09.2017 года № 1005
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ,  в целях реализации приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" и определяет общие положения по организации бюджетного учета имущества казны Октябрьского района  Курской области.

1. Общие положения

1.1. Объектами бюджетного учета имущества казны Октябрьского района Курской области (далее - объекты) является имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, собственником которого является Октябрьский район Курской области и которому присвоен реестровый номер в реестре муниципального имущества Октябрьского района,  в том числе: недвижимое имущество в составе имущества казны, движимое имущество в составе имущества казны, нематериальные активы в составе имущества казны, непроизведенные активы в составе имущества казны, материальные запасы в составе имущества казны.

1.2. Объекты в составе имущества казны, подлежащие отражению на соответствующих балансовых и забалансовых счетах, принимаются к бюджетному учету в оценке, соответствующей требованиям приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н.

Непроизведенные активы в составе имущества казны, как вовлеченные, так и невовлеченные в экономический (хозяйственный) оборот, отражаются в бюджетном учете по кадастровой стоимости, за исключением непроизведенных активов, приобретаемых за счет средств  бюджета Октябрьского района, первоначальной стоимостью которых признаются фактические вложения в их приобретение.

1.3. Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в порядке, установленном для ведения реестра муниципального  имущества района.

1.4. Учет операций по выбытию и перемещению объектов в составе имущества казны ведется в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

2. Особенности бюджетного учета имущества казны

2.1. Объекты в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества.

2.2. Отражение бухгалтерских операций с объектами в составе имущества казны в бюджетном учете осуществляется в порядке, аналогичном для отражения операций с объектами нефинансовых активов, с учетом особенностей, отраженных в Инструкции по бюджетному учету.

2.3. На объекты активов с даты их включения в состав имущества казны амортизация не начисляется.

2.4. В бюджетном учете отражается сумма амортизации объекта, начисленная на дату его включения в состав имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) и остаточной стоимости или о сумме ранее начисленной амортизации (при включении в состав имущества казны объекта, полученного в рамках движения нефинансовых активов между учреждениями, подведомственными одному главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств, разным главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств одного уровня бюджета, между учреждениями разных уровней бюджетов, а также полученного от государственных, муниципальных, иных организаций и физических лиц).

2.5. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества казны на основании данных о его первоначальной (балансовой) стоимости, остаточной стоимости и срока нахождения в составе имущества казны осуществляет учреждение, предприятие, получившее объект на вещном праве.

2.6. Аналитический учет амортизации имущества казны в бюджетном учете не ведется.

3. Особенности налогообложения имущества казны

3.1. В соответствии со структурой плана счетов бюджетного учета имущество, составляющее муниципальную казну, являясь нефинансовыми активами, к объектам основных средств в целях бюджетного учета не относится, и объектом налогообложения по налогу на имущество не является.

4. Первичные документы в целях бюджетного учета

имущества казны

4.1. Принятие к учету имущества казны, не числящегося в бюджетном учете по состоянию на 1 января 2017 года, осуществляется на основании выписки из реестра муниципального имущества района.

4.2. Первичными документами в целях бюджетного учета дальнейшего движения имущества казны (при поступлении и выбытии имущества казны в рамках движения активов между учреждениями одного уровня бюджета, а также между учреждениями разных уровней бюджетов, а также между государственными и муниципальными организациями, между государственными и иными организациями и физическими лицами) являются акты приема-передачи объектов, оформленные по унифицированным формам документов, утвержденным Госкомстатом РФ.
5. Отражение операций по имуществу казны в бюджетном учете

и отчетности

5.1. Все изменения, касающиеся имущества казны, связанные с поступлением и выбытием, отражаются:

- в бюджетном учете ежемесячно по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным;

- в формах бюджетной отчетности, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации.

6. Общие положения

6.1. Ответственность за организацию бюджетного учета и достоверность отчетных данных по имуществу казны несет Администрация Октябрьского района  Курской области.

6.2. Настоящий Порядок вступает в действие с момента его подписания.